demoras en la adopción de tecnologías); (ii) el aumento de costos del proyecto por
contingencias inesperadas en los precios; (iii) el retardo en los beneficios por demoras en
la puesta en marcha o en la incorporación de beneficiarios; y (iv) la ocurrencia de eventos
climáticos que afecten las cosechas agrícolas o las actividades productivas e impidan la
consecución de los beneficios (como por ejemplo las sequías). Asimismo, se analizó la
eventualidad de una combinación de los puntos (i) y (ii).

156. Las pruebas indican que, en las condiciones proyectadas, los resultados económicos se
mantienen atractivos aún sometidos a las condiciones desfavorables simuladas. Los casos
en los que el proyecto presentaría una rentabilidad menor y entraría en zona de riesgo son
el aumento de costos en un 20% combinado con una reducción de los beneficios del
orden del 30% (TIRF de 8,7%) o el retraso en los beneficios de 2 años (TIRF de 11,1%).
Aun bajo la ocurrencia de cualquiera de estos escenarios, el proyecto continuaría siendo
rentable.

MÉXICO

Proyecto Economía Social: Territorio e Inclusión

Informe de diseño detallado

36

Tabla 5. Análisis de sensibilidad

Análisis de sensibilidad

TIRE VANE (M$N)

Escenario de base 16.0% 441,613,249

Beneficios del proyecto 15.2% 372,824,684

Beneficios del proyecto 14.2% 304,036,118

Costos 15.3% 416,986,009

Costos 14.6% 392,358,768

Retardo de Beneficios de 1 año 13.7% 304,296,837

Retardo de Beneficios de 2 años 11.1% 183,697,943

Sequía cada 4 años 15.6% 409,156,445

Sequía cada 3 años 15.6% 347,279,751

10% -10% 14.4% 348,197,443

10% -20% 13.4% 279,408,878

20% -20% 12.6% 254,781,637

20% -30% 8.7% 242,713,064

20% -10% 13.7% 323,570,203

∆% Riesgo

-10% Combinación de riesgos en precios de venta, rendimientos, niveles de adopción,

supervivencia de los emprendimientos-20%

10%
Aumento de precios y de gastos

20%

Retardo de la puesta en marcha / Retardo en la incorporación de beneficiarios

80% de beneficios
Eventos climáticos extremos con impacto en la producción / comercialización

80% de beneficios

Escenarios Mixtos Costos Beneficios

Sostenibilidad

157. La sostenibilidad del Proyecto se sustenta en la decisión del gobierno de México, a través
del INAES, de implementar y ejecutar una política de inclusión productiva en territorios de

[…]

Costos económicos del programa* (COSTAB) M$X 53,996,485$   37,173,918$   37,374,017$   37,074,822$   40,804,277$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12911117.5 12,911,118$

Costos totales 53,996,485$   37,173,918$   37,374,017$   37,074,822$   40,804,277$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12,911,118$   12911117.5 12,911,118$

Beneficios adicionales 152,796,574-$   110,996,777-$   94,266,495-$   54,149,513-$   51,908,264-$   84,540,484$   124,113,225$   132,139,547$   144,090,609$   135,266,260$   153,677,523$   186,526,228$   196,623,415$   214284214.1 237,007,381$

TIRE 16.03%

VANE (@6%, 15 años, M$X) 441,613,249

VANE (@6%, 15 años, USD) 23,183,663

Ratio B/C 2.79

F)

Análisis de sensibilidad

TIRE VANE (M$N)

Escenario de base 16.0% 441,613,249

Beneficios del proyecto 15.2% 372,824,684

Beneficios del proyecto 14.2% 304,036,118

Costos 15.3% 416,986,009

Costos 14.6% 392,358,768

Retardo de Beneficios de 1 año 13.7% 304,296,837

Retardo de Beneficios de 2 años 11.1% 183,697,943

Sequía cada 4 años 15.6% 409,156,445

Sequía cada 3 años 15.6% 347,279,751

10% -10% 14.4% 348,197,443

10% -20% 13.4% 279,408,878

20% -20% 12.6% 254,781,637

20% -30% 8.7% 242,713,064

20% -10% 13.7% 323,570,203

∆% Riesgo

-10% Combinación de riesgos en precios de venta, rendimientos, niveles de adopción,

supervivencia de los emprendimientos-20%

10%
Aumento de precios y de gastos

20%

Retardo de la puesta en marcha / Retardo en la incorporación de beneficiarios

80% de beneficios
Eventos climáticos extremos con impacto en la producción / comercialización

80% de beneficios

Escenarios Mixtos Costos Beneficios

,
MEXICO

Proyecto Economía Social: Territorio e Inclusión

Informe de diseño detallado

Apéndice 10: Análisis económico y financiero

81

G)

II. Descripción del Apéndice

[…]

inesperadas en los precios; (iii) el retardo en los beneficios por demoras en la puesta en

marcha o en la incorporación de beneficiarios; y (iv) la ocurrencia de eventos climáticos que

afecten las cosechas agrícolas o las actividades productivas e impidan la consecución de los

beneficios (como por ejemplo las sequías). Asimismo, se analizó la eventualidad de una

combinación de los puntos (i) y (ii).

52. Las pruebas indican que, en las condiciones proyectadas, los resultados económicos se

mantienen atractivos aún sometidos a las condiciones desfavorables simuladas. Los casos en

los que el proyecto presentaría una rentabilidad menor y entraría en zona de riesgo son el

aumento de costos en un 20% combinado con una reducción de los beneficios del orden del

30% (TIRF de 8,7%) o el retraso en los beneficios de 2 años (TIRF de 11,1%). Aun bajo la

ocurrencia de cualquiera de estos escenarios, el proyecto continuaría siendo rentable.

,
MEXICO

Proyecto Economía Social: Territorio e Inclusión

Informe de diseño detallado

Apéndice 10: Análisis económico y financiero

92

Tabla 7. Análisis de sensibilidad.

Análisis de sensibilidad

TIRE VANE (M$N)

Escenario de base 16.0% 441,613,249

Beneficios del proyecto 15.2% 372,824,684

Beneficios del proyecto 14.2% 304,036,118

Costos 15.3% 416,986,009

Costos 14.6% 392,358,768

Retardo de Beneficios de 1 año 13.7% 304,296,837

Retardo de Beneficios de 2 años 11.1% 183,697,943

Sequía cada 4 años 15.6% 409,156,445

Sequía cada 3 años 15.6% 347,279,751

10% -10% 14.4% 348,197,443

10% -20% 13.4% 279,408,878

20% -20% 12.6% 254,781,637

20% -30% 8.7% 242,713,064

20% -10% 13.7% 323,570,203

∆% Riesgo

-10% Combinación de riesgos en precios de venta, rendimientos, niveles de adopción,

supervivencia de los emprendimientos-20%

10%
Aumento de precios y de gastos

20%

Retardo de la puesta en marcha / Retardo en la incorporación de beneficiarios

80% de beneficios
Eventos climáticos extremos con impacto en la producción / comercialización

80% de beneficios

Escenarios Mixtos Costos Beneficios

MÉXICO

Proyecto Economía Social: Territorio e Inclusión

Informe de diseño detallado

Apéndice 11: Proyecto de manual de ejecución del Proyecto

93

Apéndice 11: Manual de Operación del Proyecto (MOP)